1 / 2

                                                                     ATA Nº 05/2022

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, por videoconferência,
reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a
presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof. Dr. Tiaraju Freitas,
Vice-Diretor do ICEAC, Prof.ª Dr.ª Flavia Jacques, Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis Prof.ª Dr.ª Blanca
Morel, Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas; Prof.ª Dr.ª Cristiane Simões Netto Costa, Coordenadora do
Curso de Administração (SAP); Prof.ª Dr.ª Marcia Umpierre, Coordenadora do Curso de Gestão de Cooperativas
(SLS); Prof. Dr. Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof. Dr. Guilherme Lunardi,
Coordenador do Mestrado em Administração; Prof.ª Dr.ª Ana Paula da Cruz, Coordenadora do Mestrado em
Contabilidade; Prof. Dr. Rodrigo Rocha, Coordenador Adjunto do Mestrado em Economia; Prof.ª Dr.ª Débora Gomes
de Gomes, Coordenadora do Mestrado em Administração Pública – PROFIAP; Prof. Dr. Rafael Mesquita,
representando os professores de Ciências Econômicas Prof. Dr. André Dameda, representando os professores de
Ciências Contábeis; Prof. Dr. Fernando Cunha Prof. Dr. Rafael Mello Oliveira, representando os professores de
Administração; Cátia Müller, Lucas Ortiz da Silveira Porto, Fernanda Geri e Paula Antunes representando os técnicos
administrativos. Convidados: Prof.ª Dr.ª Daiane Machado, Prof.ª Dr.ª Patricia Franzoni. INSERÇÃO DE PAUTA:
Permissão para encaminhamento de processo de redistribuição docente junto à Universidade Federal de
Alagoas – UFAL. Interessada: Prof. Daiane Pias Machado. 1º ASSUNTO: Aprovação da Ata anterior: A Diretora
Prof.ª Audrei Cadaval colocou para aprovação a aprovação da ata anterior. Os membros do conselho aprovaram por
unanimidade. 2º ASSUNTO: Aprovação do Mem. 63/2022 Ad Referendum – Troca de coordenação do Curso de
Ciências Contábeis: A Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a troca da Coordenação do Curso de
Ciências Contábeis. A pedido da Profa. Daiane Machado, a mesma deixou a coordenação do curso, assumindo a
Coordenadora Adjunta Flávia Verônica Silva Jacques, ficando, ainda, como Coordenadora Adjunta a Profa. Gabriela
Dias da Silva . Os membros do conselho aprovaram a mudança de coordenação. 3º ASSUNTO: Aprovação
da solicitação do Prof. Marco Aurélio Barbosa para atuação junto ao CRC-RS: A Diretora Audrei Cadaval
colocou para aprovação a solicitação do Prof. Marco Aurélio Barbosa para atuação junto ao CRC-RS. Em um ofício
enviado a Direção, o Prof. Marco Aurélio Barbosa informa que em janeiro de 2022 tomou posse como Conselheiro
Titular do CRC-RS, sendo convidado a assumir a Vice-Presidência do conselho em questão. Para que pudesse ser
melhor desempenhadas suas atividades junto ao CRC-RS, o mesmo solicitou a Liberação do ICEAC ainda
acrescendo que o cargo em questão engradece e contribui para os cursos da área de Contabilidade de diversas
formas, visto que se trata de um cargo na entidade reguladora da profissão contábil. O Núcleo de Área enviou a ata
com o parecer favorável a solicitação. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade. 4º ASSUNTO:
Aprovação do Mem. Ad referendum 50/2022– representante no comitê de Ética: A Diretora Audrei Cadaval
colocou para aprovação o Mem. Ad referendum – representante no comitê de ética. Com a saída da Prof.ª Débora
Gomes foi indicado o Prof. Neimar Ferreira da Rosa para compor o comitê. Os membros do Conselho aprovaram por
unanimidade. 5º ASSUNTO: Aprovação da mudança do NDE – Comércio Exterior: A Diretora Audrei Cadaval
colocou para aprovação a mudança do NDE do Curso de Comércio Exterior. Saem, então os Professores Fernando
Comiran e Pedro Henrique Soares Leivas, entram as Professoras Pâmela Amado Tristão, Juliana Plocharski Pedroso
e Gabriela de Moraes Kyrilos. O Núcleo fica assim composto: Rifcardo Saraiva Frio, como presidente, Lívia Madeira
Triaca, Ricardo Aguirre Leal, Rafael Mesquita Pereira, Jorge Alberto Orellana Aragon, Pâmela Amado Tristão, Juliana
Plocharski Pedroso e Gabriela de Moraes Kyrilos. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 6º
ASSUNTO: Alteração da composição dos membros das Ciências Contábeis no Conselho do ICEAC: A Diretora
Audrei Cadaval colocou para aprovação a alteração da composição dos membros das Ciências Contábeis no
Conselho do ICEAC. Foram eleitos os professores André das Neves Dameda e Walter Nunes Oleiro para as funções
de representante e representante substituto, respectivamente. Os membros do Conselho aprovaram por
unanimidade. 7º ASSUNTO: Parecer 04. Câmara de Graduação, Extensão e Administração: Aprovação da
proposta de alteração curricular para inserção de carga horária de extensão – Ciências Contábeis. O Relator
Prof. André das Neves Dameda emitiu parecer favoráveis, sob a seguinte fundamentação “O presente processo de
alteração trata de ajustes amplamente debatidos com o NDE e com os demais docentes da área de Ciências
Contábeis, visando a inclusão da carga horária obrigatória de atividades de extensão, a partir de 2023, sendo
necessários para que a matriz curricular esteja plenamente adequada às determinações de carga horária de
extensão, nos termos da Resolução CNE nº 7, de 18 de dezembro de 2018”. Os membros do Conselho aprovaram
por unanimidade. 8º ASSUNTO: Aprovação do Parecer 01/2022 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.28CC.5DE2.3904

2 / 2

Relatório de afastamento – Luciane Schimitt: O relator Prof. Ricardo Saraiva Frio emitiu parecer favorável, sob a
seguinte fundamentação “o relatório apresenta informações detalhadas para acompanhamento do afastamento da
servidora”. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 9º ASSUNTO: Aprovação do Parecer 02/2022
da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação: Relatório de afastamento – Carla Rodrigues: O relator Prof. Pedro
Henrique Soares Leivas emitiu parecer favorável, sob a seguinte fundamentação “o relatório submetido a
presente Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação pela prof.a Carla fornece informações
suficientes para um adequado acompanhamento do processo de doutoramento da referida
professora”. 10º ASSUNTO: Aprovação de Projetos/Relatórios do Centro Integrado de Pesquisa – CIP: A
Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação os Projetos, Relatórios Finais/Parciais e memorandos: Projetos de
Ensino, Pesquisa e Extensão: Projeto 1798 PESQ – DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS PESCARIAS
COSTEIRAS E FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DA PESCA EM RG - Patrizia Abdallah, 1808 PESQ –
COMEX Webinar - Conflito entre Rússia e Ucrânia e efeitos sobre o comércio internaciona - Lívia Triaca, 1852 PESQ
– Metacognição e Metodologias Inovadoras no Ensino: reflexos na aprendizagem dos estudantes de Contabilidade -
Patricia Franzoni, 2043 ENS – Acolhida Cidadã aos Calouros de Ciências Contábeis - Daiane Machado, 2049 ENS –
Monitoria para a disciplina de Métodos de Análise Econômica - Rafael Mesquita, 2050 ENS – Monitoria para a
disciplina de Introdução ao Comércio Exterior - Rafael Mesquita e 2074 ENS – Disciplina Ética Profissional - Turmas:
A e B - Patricia Franzoni. Relatórios Finais e Parciais: Relatório Final PESQ 1306 – Rafael Mesquita, Relatório Final
PESQ 1579 – Vanessa Pires, Relatório Final ENS 1742 – Ricardo Frio, Relatório Final ENS 2005 – Lívia Triaca,
Relatório Final ENS 2011 – Carolina Roma, Relatório Final ENS 2015 – Blanca Gamarra, Relatório Parcial ENS 1291
– Ana Paula, Relatório Parcial ENS 1910 – Samuel Bonato e Relatório Parcial EXT 1258 – Alexandre Quintana.
Memorandos Ad referendum: Mem. 31/2022 – Carolina Roma, Mem. 32/2022 – Patricia Franzoni, Mem. 38/2022 –
Carolina Roma, Mem. 39/2022 – Carolina Roma e Mem. 91/2022 – Patricia Franzoni. INSERÇÃO DE PAUTA:
Permissão para encaminhamento de processo de redistribuição docente junto à Universidade Federal de
Alagoas - UFAL. Interessada: Prof.ª Daiane Pias Machado: A Diretora Prof.ª Audrei Cadaval colocou para
aprovação a permissão para encaminhamento de processo de redistribuição docente junto à Universidade Federal de
Alagoas – UFAL. Foi discutida a solicitação enviada pela Profa. Daiane, no sentido de permitir que a mesma
encaminhe processo de redistribuição docente, junto à Universidade Federal de Alagoas. O referido pedido, conforme
informado pela solicitante, decorre da transferência do esposo para a unidade de Maceió – AL, da empresa em que
trabalha. O Núcleo de Área de Contábeis se declarou favoravelmente ao pedido da docente. Os membros do
conselho aprovaram por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

Lucas Ortiz da Silveira Porto                                                 Audrei Fernandes Cadaval
              Secretário                                                                       Diretora do ICEAC

Chave de Autenticidade: 9996.28CC.5DE2.3904